De:
Para:
Assunto:
Data:

Joana P. Baptista
Comissão 5ª - COF XV
 RE: 5.ª COF -Proposta de Lei n.º 21/XV/1.ª (GOV) | Pedido de pronúncia | CNSF
2 de setembro de 2022 16:48:31

Exmos. Senhores,

Por referência ao pedido infra, agradece-se a oportunidade de pronúncia por parte do CNSF em
relação à Proposta de Lei n.º 21/XV/1.ª (GOV), que procede à transposição da Diretiva (UE)
2019/878, relativa ao acesso à atividade bancária e supervisão prudencial, e da Diretiva (UE)
2019/879, relativa à recuperação e resolução de instituições de crédito e empresas de
investimento.

Atenta a relevância que esta iniciativa legislativa assume para o setor financeiro, e verificando-se
que as três autoridades que compõem o CNSF (Autoridade de Supervisão de Seguros e Fundos
de Pensões, Banco de Portugal e Comissão do Mercado de Valores Mobiliários) foram
individualmente consultadas por V. Exas., remete-se, no caso particular, para os respetivos
Pareceres.

Com os melhores cumprimentos,

Joana Vaz Baptista
Secretária CNSF